
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 1080 REGISTRO DI SETTORE N° 392 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 11/12/2025 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025: 

BUONO LIBRI A.S. 2025/26. ACCERTAMENTO ENTRATA - 

IMPEGNO DI SPESA  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 1080 Registro di Settore N° 392 
Data adozione atto: 11/12/2025 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Pubblica Istruzione 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025: BUONO LIBRI 
A.S. 2025/26. ACCERTAMENTO ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA  
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/14 del 4 aprile 2025, recante "Linee guida 

regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib.G.R. n. 14/34 del 22.5.2024 – Allegato 

3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso. Legge 23.12.1998, n. 

448", ponendo in capo ai comuni l’onere di optare per una delle seguenti modalità per l’erogazione del 

contributo: 

✓ concessione di un Voucher, da utilizzare negli esercizi commerciali individuati dal Comune nel 

rispetto della normativa vigente in merito al principio generale di tutela della concorrenza; 

✓ rimborso spese, a seguito di presentazione delle ricevute comprovanti l’acquisto dei libri di testo; 

✓ acquisto dei libri, eventualmente anche tramite gli Istituti scolastici, e loro concessione in comodato 

d’uso (solo per gli studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado).” 

ATTESO CHE, sulla base delle indicazioni operative approvate con la determinazione n.247 dell’11/04/2025: 

per il Buono libri, i beneficiari sono gli studenti e le studentesse che, nell’anno scolastico 2025/2026, 

frequenteranno le scuole secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non superiore a euro 

20.000,00; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.41 del 26/05/2025, di approvazione degli indirizzi attuativi 

per l’erogazione del contributo in favore degli studenti beneficiari del buono libri l.448/98; 

CONSIDERATO che, con la determinazione n. 840 del 29/09/2025, la RAS ha definito, per il Buono Libri a.s. 

2025/2026, un limite massimo di contributo, quale importo non superabile ai fini dell’erogazione pari a: 

• • 361,00 euro, per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di I grado o il primo 

anno della scuola secondaria di II grado o il primo anno dell’ultimo triennio della scuola secondaria di 

II grado; 

• • 261,00 euro, per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di I o II grado. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTE le domande, presentate entro il termine del 04 Agosto 2025, in numero di 160, di cui: 

• 50 beneficiari frequentanti le classi 1^ secondaria 1°, 1^ 3^ secondaria 2°; 

• 92 beneficiari frequentanti le classi 2^ e 3^ secondaria 1°, 2^ 4^ e 5^ secondaria 2° 

• 18 esclusi per le motivazioni espresse nell’elenco allegato alla presente determina; 

VISTA la graduatoria provvisoria predisposta dall’Ufficio e pubblicata in allegato alla determina n. 984 del 

28/11/2025; 

CONSIDERATO che nei termini previsti, non è stato presentato nessun ricorso; 

VISTE le Determinazioni del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 929 e 930 del 22 ottobre 2025 con 

le quali è stata disposta la liquidazione e il pagamento dei fondi in favore dei Comuni della Sardegna, ai fini 

di garantire la concessione del rimborso libri di testo. Legge 23.12.1998, n. 448 a.s. 2025/2026; 

ATTESA pertanto, la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, all’accertamento 

dell’entrata e all’assunzione dell’impegno di spesa; 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 30/12/2024 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2025/2027. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2024 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 09/01/2025 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

• di approvare la graduatoria definitiva di n.142 beneficiari e 18 esclusi per gli interventi per il diritto allo 

studio, rimborso libri di testo e acquisto libri di testo Legge 23.12.1998, n. 448"allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

• di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sul cap. 121.00, del bilancio di 

previsione 2025-2027, la somma di € 33.998,75 assegnati al Comune di Oliena per l’intervento 

“Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’A.S. 2025/2026”, acc.to 218/2025; 

• di impegnare, contestualmente, la somma complessiva di 28.593,68 a favore degli studenti, 

secondo gli importi stabiliti nella graduatoria allegata alla presente; 

• di imputare la spesa complessiva di euro 28.593,68 sul cap. 4553.1 – Imp. n. 859/2025 – 

• di dare atto che il succitato importo è esigibile al 31.12.2025, in quanto trattasi di un contributo 

erogato nel 2025; 

• si informa,  

 in ordine alla regolarità della istruttoria e, in particolare, alla sussistenza per ogni 

procedimento dei presupposti di cui all’art. 6 lett. a) della legge 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è Maria Francesca Congiu. 

 che il personale che si è occupato della gestione dell’istruttoria non si trova in situazioni di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

Dott.ssa Natalina Catte 

 


